
 
Në bazë të Nenit 4 të Rregullores për përcaktimin e mënyrës, kushteve dhe procedurës për 
subvencionimin e zanateve të vjetra dhe veprimtarive zejtare në zhdukje në Qytetin e Shkupit nr. 08-
10468/1 të datës 25.09.2024, si dhe në lidhje me Programin e aktiviteteve nga fusha e zhvillimit lokal 
ekonomik të Qytetit të Shkupit për vitin 2024 (“Lajmëtari Zyrtar i Qytetit të Shkupit” nr.12/24), Qyteti i 
Shkupit shpall: 

                                                                   
THIRRJE PUBLIKE 

për subvencionimin e zejtarëve deficitarë dhe zanateve në zhdukje  
në qytetin e Shkupit për vitin 2024  

 
1. Lëndë e Thirrjes publike 

1.1. Lëndë e Thirrjes publike është subvencionimi i zejtarëve deficitarë dhe zanateve në zhdukje në 
qytetin e Shkupit, të cilët shënojnë rënie të aktiviteteve në vazhdimësi.  

1.2 Mjetet që do të subvencionojë Qyteti i Shkupit janë në vlerën 10.000,00 denarë subvencionim 
individual. Tatimi mbi të ardhurat personale përballohet nga aplikanti. 

1.3 Mjetet nga nënpika 1.2. janë siguruar nga Buxheti i Qytetit të Shkupit për vitin 2024 në vlerë të 
përgjithshme prej 300.000,00 denarë dhe do të ndahen deri në shfrytëzimin e plotë të tyre. 

1.4. Thirrja publike do të zgjasë më së voni deri më 29.11.2024 ose deri në shterimin e mjeteve 
financiare të parashikuara nga Buxheti i Qytetit të Shkupit për këtë qëllim, varësisht se cili kusht 
paraqitet i pari. 

     2. E drejta për pjesëmarrje  
 

2.1. Të drejtë për të marrë pjesë në Thirrjen Publike kanë zejtarë, banorë të qytetit të Shkupit (në 
komunat: Aerodrom, Butel, Gazi Babë, Gjorçe Petrov, Karposh, Kisela Voda, Saraj, Qendër, Çair 
dhe Shuto Orizare) të cilët i plotësojnë kushtet dhe kanë depozituar dokumentacionin e nevojshëm. 
 

2.2. Nëpërmjet Thirrjes publike do të subvencionohen zejtarët deficitarë dhe zanatet në zhdukje në 
qytetin e Shkupit, me qëllim zhvillimin, promovimin, mbështetjen dhe avancimin e zejtarisë dhe 
aktiviteteve tjera me rëndësi të jashtëzakonshme për qytetin e Shkupit. 

 
2.3. Zejtarë të cilët në vitin aktual nuk kanë marrë mjete buxhetore nga projektet e subvencionimit nga 

Qyteti i Shkupit. 
 

2.4. Zejtarë të cilët janë të regjistruar në përputhje me Ligjin për Zejtari (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 215/15 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 215/21) dhe 
ata që kanë leje për zeje dhe kryejnë veprimtari zejtare në zhdukje, të cilët sipas të dhënave të 
përpunuara shënojnë rënie të vazhdueshme të aktivitetit, përkatësisht këto zanate: jorganxhi, 
opingar, litarpunues, gëzofpunues, poçar, kapelapunues, farkëtar, teneqexhi, kopsa punues, 
prodhues qirinjsh, kurora, sita, orëndreqës, punime artizanale-shporta, punime artizanale të 
suvenireve, punime dore shtëpiake, punime filigrani, bizhuteri dhe produkte të ngjashme, prodhimi i 
instrumenteve muzikore dhe samarpunues. 

 
 
 



 
    3.  Procedura dhe mënyra për shfrytëzimin e mjeteve financiare  
 

3.1. Për plotësimin e kushteve për marrjen e subvencionit, aplikanti është i obliguar të paraqesë 
dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Aplikim i plotësuar; 
- Aktvendim për regjistrimin në Regjistrin e Zejtarëve, licencë për zejtari; 
- Gjendja aktuale nga Regjistri Qendror i RMV-së jo më i vjetër se 6 (gjashtë) muaj;  
- Obligime të përmbushura ndaj Qytetit të Shkupit (taksa komunale – taksë për firmë dhe tatimi mbi 

pronën) nëse dyqani është në pronësi të aplikantit. Inspektimi do të bëhet zyrtarisht në qytetin e 
Shkupit;                                 

- Deklaratë nga aplikanti se nuk ka shfrytëzuar mjete nga Qyteti i Shkupit për asnjë nga qëllimet në 
vitin aktual. 

 
Dokumentacioni i lartpërmendur, i plotësuar tërësisht, depozitohet në origjinal ose kopje të 
noterizuar. 
Dokumentacioni i depozituar jo në afatin e caktuar dhe i pakompletuar nuk do të shqyrtohet nga 
Komisioni. 

 
4. Kushtet që duhet të plotësojnë aplikantët  
 
4.1. Gjatë shqyrtimit të kërkesës për subvencionim, aplikantët duhet të plotësojnë kushtet e mëposhtme:  
 
- Të mos ken shfrytëzuar mjete nga Qyteti i Shkupit për vitin në rrjedhë; 
- Të jenë të regjistruar në pajtim me Ligjin për zejtari (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
215/15 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 215/21) dhe Vendimin për 
deklarimin e Zejtarët deficitarë dhe zejtaria në zhdukje në rajonin e qytetit të Shkupit (“Gazeta Zyrtare e 
Qytetit të Shkupit” nr. 19/12);  
- një aplikues mund të shfrytëzojë subvencionin vetëm një herë pas një thirrjeje publike të publikuar në 
vitin aktual. 
 
5. Mënyra e realizimit të thirrjes publike  
 
5.1. Për përcaktimin e plotësimit të kushteve për subvencionimin e zejtarisë deficitare dhe zejtarisë në 
zhdukje në qytetin e Shkupit, Kryetari i Qytetit të Shkupit formon Komisionin për zbatimin e procedurës për 
subvencionimin e zejeve deficitare dhe zejtarisë në zhdukje në qytetin e Shkupit. Shkupi. (Në tekstin e 
mëposhtëm: Komisioni). 
 
 5.2. Kërkesat e dorëzuara me vonesë, të parregullta (të palexueshme) ose të pa kompletuara dhe që nuk 
plotësojnë kushtet e Thirrjes publike, Komisioni do t'i refuzojë me konkluzion dhe nuk do t'i shqyrtojë, për 
çka do ti njoftojë aplikantët, kërkesat e të cilëve janë refuzuar.  
 
5.3. Për aplikimet që janë të kompletuara, të dorëzuara në afatin kohorë dhe plotësojnë kushtet dhe 
kriteret, Kryetari i Komisionit jep propozim për ndarjen e mjeteve financiare deri te Kryetarit i Qytetit të 
Shkupit.  
 
5.4. Kryetari i Qytetit të Shkupit, pas propozimit të Komisionit, miraton Vendim për ndarjen e mjeteve 
financiare, me të cilin aprovohet kërkesa për subvencionimin e zejtarëve deficitare dhe zejtarisë në 
zhdukje në qytetin e Shkupit, me subvencionim në të holla prej 10.000 denarë.  
 
5.5. Kërkesat do të shqyrtohen mbi parimin "i pari i paraqitur, i pari i shërbyer", përkatësisht sipas renditjes 
së kërkesave të paraqitura deri në shterimin e fondeve në dispozicion.  



 
5.6. Një aplikant mund të përdorë një subvencion vetëm një herë për thirrje publike të publikuar në vitin 
aktual.  
 
5.7. Thirrja publike është publikuar në ueb faqen www.skopje.gov.mk 
 
 
6. Afati dhe mënyra e paraqitjes së kërkesave  
 
6.1. Kërkesa për subvencionimin e zejeve deficitare dhe zejtarisë në zhdukje në qytetin e Shkupit me 
dokumentacion të plotë të dorëzohet në zarf të mbyllur në adresën: Qyteti i Shkupit, Sektori për zhvillim 
ekonomik lokal, bul. "Ilinden" nr. 82, 1000 Shkup (me shënim - Aplikim për thirrje publike për 
subvencionim të zejeve të vjetra dhe veprimtarive zejtare në zhdukje në qytetin e Shkupit), më së voni 
deri më datën 29.11.2024.  
 
6.2. Nëse shteren mjetet e planifikuara financiare, Qyteti i Shkupit përmes ueb-faqes së tij do të shpallë 
përfundimin e thirrjes publike.  
 
6.3. Pagesa e mjeteve të miratuara do të bëhet në mënyrë sukcesive, sipas radhës së kërkesave të 
pranuara sipas parimit “I pari i paraqitur, i pari shërbehet”, në bazë të aktvendimit për miratim nga Kryetari i 
Qytetit të Shkupit. Në rast të mospranimit të kërkesës, aplikanti njoftohet me shkrim.  
 
6.4. Kërkesat për subvencionimin e zejeve deficitare dhe zejtarisë në zhdukje në qytetin e Shkupit janë të 
disponueshme në Arkivin e Qytetit të Shkupit, hapësirat e Qytetit të Shkupit, Sektori për përkrahje të 
zhvillimit të zejtarisë dhe tregtisë dhe në ueb faqen www.skopje.gov.mk .  
 
6.5. Pyetjet sqaruese mund t'i dërgohen me shkrim ose përmes trajtës elektronike Sektorit për zhvillim 
ekonomik lokal. Telefoni kontaktues: (02) 3297-284, www.skopje.gov.mk, adresa e e-mail: 
Biljana.Stojmanovska@skopje.gov.mk. 
 
 
 
 
 
 

                                         QYTETI I SHKUPIT 


